

## Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A.

Presentación Resultados Primer Trimestre 2008

14 de mayo de 2008

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2008

[ÍNDICE](#)

BASES DE PRESENTACIÓN .....	3
HECHOS DESTACABLES Y COMUNICACIONES .....	4
BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL .....	5
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL.....	6
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS .....	7
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS.....	8

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2008

BASES DE PRESENTACIÓN

La información individual de la sociedad se presenta de acuerdo con el Plan General de Contabilidad.

Con fecha 1 de enero de 2008 se aplicaron los ajustes necesarios para adaptarse a la nueva normativa contable de obligado cumplimiento conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 1.514 de 16 de noviembre, en el cual se aprueba el nuevo Plan General Contable. Para tener una comparativa más adecuada se ha adaptado la información financiera del primer trimestre del 2007 a la nueva normativa.

Las reclasificaciones realizadas no tienen efecto en el patrimonio, consistiendo la misma en la eliminación de los intereses no devengados de los contratos de leasings que ostenta la Sociedad. El impacto económico de dicha reclasificación ha sido de una reducción de activos y pasivos por importe de 1,2 millones de euros.

La información financiera consolidada ha sido elaborada conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera.

### HECHOS DESTACABLES Y COMUNICACIONES

- La lectura de la evolución de las ventas debe realizarse teniendo en consideración la elevada correlación que existe entre la facturación y los días hábiles del periodo considerado. Debido a que el año anterior la Semana Santa se celebró en Abril y este año en Marzo, la comparativa correcta debe realizarse considerando el período del primer cuatrimestre, en lugar del primer trimestre. Bajo este criterio, la variación experimentada por las ventas en los primeros cuatro meses del año es del -4.6%.
- La presencia de la Compañía en sectores distintos de los vinculados a la construcción de viviendas, como la rehabilitación o la obra pública, la presencia en múltiples canales y la introducción de nuevos productos están compensando los efectos de la situación inmobiliaria.
- Por otro lado, las ventas de exportación se han triplicado también en este período, contribuyendo significativamente al sostenimiento del nivel de actividad.
- No obstante la Compañía asume y prevé un decrecimiento en las ventas al final del ejercicio, respecto al ejercicio 2007 sin afectación en los principales parámetros del negocio, si la tendencia del sector no cambia en próximas fechas. En cualquier caso y respecto al mismo período (enero - marzo) del ejercicio 2006, en 2008 se ha superado el nivel de facturación y, en términos interanuales (últimos 12 meses), se mantiene un crecimiento a 7 de mayo del 0,2%.
- En cualquier caso la Compañía esta adoptando medidas correctoras encaminadas a minimizar el impacto en la cifra de ventas derivado de la desaceleración económica general y específica sectorial.
- Los gastos financieros se han incrementado en un 1,5% como consecuencia del leasing promotor para la construcción de la nueva Plataforma Logística en Valls. La finalización de la misma está prevista para julio de 2008.
- Los activos se han visto incrementados en casi 3 millones de euros, consecuencia del leasing promotor anteriormente mencionado. La inversión total prevista para este proyecto es de 5 millones de euros.
- El 8 de mayo de 2008, el Consejo de Administración aprobó el primer reparto de dividendos a cuenta del presente ejercicio, teniendo en cuenta los resultados del primer trimestre que han ascendido a 234.408 euros por un importe bruto total de 155.213,66 euros, que supone un dividendo bruto para cada una de las acciones de 0,14 euros.

### Hechos relevantes y otras comunicaciones

- El 19 de febrero de 2008, el Consejo de Administración aprobó el segundo reparto de dividendos a cuenta del ejercicio 2007, por un importe bruto total de 110.866,90 euros, que supuso un dividendo bruto para cada una de las acciones de 0,1 euros.

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2008

BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL

<u>Activo</u>	<u>31.03.2008</u>	<u>31.03.2007</u>
Activos no corrientes	4.571.250	1.797.563
Inmovilizado material	4.213.331	1.431.289
Activos intangibles	110.605	141.675
Activos financieros no corrientes	247.314	224.599
Activos corrientes	6.815.820	8.041.234
Existencias	846.502	935.745
Clientes y otras cuentas a cobrar	5.567.548	7.084.934
Otros	162.509	
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	239.261	20.555
Total Activo	<u>11.387.070</u>	<u>9.838.797</u>
<u>Pasivo</u>	<u>31.03.2008</u>	<u>31.03.2007</u>
Patrimonio neto	1.677.812	1.584.354
Capital social	554.335	110.867
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	1.007.213	1.153.875
Resultados del ejercicio	55.885	259.233
Pasivos no corrientes	3.508.486	359.712
Provisión	42.537	42.537
Recursos ajenos	3.462.153	313.379
Otros pasivos no corrientes	3.796	3.796
Pasivos corrientes	6.200.772	7.894.731
Recursos ajenos	3.814.936	4.594.262
Proveedores y otras cuentas a pagar	1.827.649	2.667.924
Otros pasivos corrientes	443.709	507.729
Impuestos diferidos e impuestos sobre las ganancias	114.478	124.816
Total Pasivo	<u>11.387.070</u>	<u>9.838.797</u>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2008

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	<u>31.03.2008</u>	<u>31.03.2007</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	4.251.936	4.815.421
Otros ingresos de explotación	12.582	
	<hr/>	<hr/>
	4.264.518	4.815.421
Gastos		
Consumo de explotación	2.734.896	3.034.727
Gastos de personal	625.987	657.524
Gastos por amortización y provisiones	91.109	92.388
Otros gastos de explotación	602.230	570.353
	<hr/>	<hr/>
	4.054.221	4.354.992
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<hr/>	<hr/>
	210.297	460.429
Cargas financieras	130.462	76.380
Otros gastos		
Resultados antes de impuestos	<hr/>	<hr/>
	79.835	384.049
Gasto por impuestos sobre sociedades	<hr/>	<hr/>
	23.590	124.816
Resultado del ejercicio	<hr/>	<hr/>
	<u>55.885</u>	<u>259.233</u>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2008

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS

<u>Activo</u>	<u>31.03.2008</u>	<u>31.03.2007</u>
Activos no corrientes	4.507.764	1.747.394
Inmovilizado material	4.359.898	1.568.873
Activos intangibles	110.856	164.226
Activos financieros no corrientes	37.010	14.295
Activos corrientes	10.828.630	10.706.181
Existencias	4.599.917	3.951.847
Clientes y otras cuentas a cobrar	5.891.072	6.606.079
Otros	4.855	
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	332.786	148.255
Total Activo	<u>15.336.394</u>	<u>12.453.575</u>
<u>Pasivo</u>	<u>31.03.2008</u>	<u>31.03.2007</u>
Patrimonio neto	5.373.094	5.204.088
Capital social	554.335	110.867
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	4.523.972	4.580.369
Resultados del ejercicio	234.408	452.473
Pasivos no corrientes	3.562.915	424.492
Provisión	96.967	96.967
Recursos ajenos	3.462.152	323.729
Otros pasivos no corrientes	3.796	3.796
Pasivos corrientes	6.400.385	6.824.995
Recursos ajenos	3.893.228	4.725.348
Proveedores y otras cuentas a pagar	1.128.801	1.233.337
Otros pasivos corrientes	1.143.424	593.792
Impuestos diferidos e impuestos sobre las ganancias	234.932	272.518
Total Pasivo	<u>15.336.394</u>	<u>12.453.575</u>

Información Financiera Intermedia  
Primer trimestre 2008

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

	<u>31.03.2008</u>	<u>31.03.2007</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	4.251.935	4.815.421
Otros ingresos de explotación	17.792	
	<hr/>	<hr/>
	4.269.727	4.815.421
Gastos		
Consumo de explotación	2.286.685	2.541.775
Gastos de personal	679.230	705.247
Gastos por amortización y provisiones	91.814	92.764
Otros gastos de explotación	734.008	692.096
	<hr/>	<hr/>
	3.791.737	4.031.882
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	<hr/>	<hr/>
	477.990	783.539
Cargas financieras	143.122	87.427
Otros gastos		
Resultados antes de impuestos	<hr/>	<hr/>
	334.868	696.112
Gasto por impuestos sobre sociedades	100.460	243.640
Resultado del ejercicio	<hr/>	<hr/>
	<u>234.408</u>	<u>452.473</u>